ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

Số:             /UBND-HCC

V/v tiếp tục triển khai nhiệm vụ

CCHC, kiểm soát TTHC và khắc

phục tồn tại, hạn chế sau kiểm tra

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày       tháng 11 năm 2025

 Kính gửi: UBND các phường: Bình Phước, Đồng Xoài,

                 Xuân Lập, Long Khánh, Bảo Vinh, Hàng Gòn.

Xét đề nghị của Sở Nội vụ tại Tờ trình số 5897/TTr-SNV ngày

10/11/2025 và Báo cáo số 154/BC-ĐKT 195 ngày 22/10/2025, Báo cáo số

172/BC-ĐKT195 ngày 07/11/2025 về kết quả kiểm tra cải cách hành chính và

kiểm soát TTHC năm 2025.

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Chủ tịch UBND các phường: Bình Phước,

Đồng Xoài, Xuân Lập, Long Khánh, Bảo Vinh, Hàng Gòn triển khai thực hiện

một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tiếp tục phát huy những kết quả đạt được trong thực hiện nhiệm vụ

cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính

a) Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ cải cách hành chính đã cam kết với Chủ

tịch UBND tỉnh tại Hội nghị Sơ kết cải cách hành chính 9 tháng đầu năm trên địa

bàn tỉnh và nhiệm vụ được UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao tại Kế hoạch

cải cách hành chính tỉnh Đồng Nai năm 20251. Tăng cường trách nhiệm người

đứng đầu trong thực hiện công tác cải cách hành chính theo Chỉ thị số 03/CT-

UBND ngày 14/8/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh.

b) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền cải cách hành chính, kiểm soát TTHC

bằng nhiều hình thức, phương tiện thông tin đại chúng, trong đó chú ý tuyên

truyền kết quả cải cách TTHC, chuyển đổi số, việc sử dụng dịch vụ công trực

tuyến…để người dân cảm nhận được sự quan tâm, nỗ lực của các cấp chính quyền

trong công cuộc cải cách hành chính.

c) Triển khai thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ cải cách TTHC, nâng cao

hiệu quả giải quyết thủ tục hành chính cho người dân và doanh nghiệp trên địa

bàn tỉnh theo Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 17/9/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh

(Bám sát các Chỉ tiêu của Chủ tịch UBND tỉnh đã giao tại Chỉ thị số 04/CT-

UBND ngày 17/9/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh; đẩy mạnh tiến độ, tập trung

nguồn lực hoàn thành chỉ tiêu nhiệm vụ được giao. Bên cạnh đó, cần rà soát có

sự điều chỉnh triển khai phù hợp một số chỉ tiêu nhiệm vụ tại Chỉ thị số 04/CT-

UBND ngày 17/9/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh). Tập trung thực hiện rà soát, đề

1 Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 15/7/2025 của UBND tỉnh về Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Đồng

Nai năm 2025.

2

xuất phương án cắt giảm đơn giản hóa TTHC, đảm bảo theo các chỉ tiêu đã đề ra

tại Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 03/8/2025 của UBND tỉnh về kiểm soát

TTHC tỉnh Đồng Nai năm 2025. Tăng cường giám sát, nâng cao chất lượng giải

quyết hồ sơ TTHC, giảm mức thấp nhất hồ sơ trễ hạn cho người dân, tổ chức.

d) Tiếp tục tập trung rà soát, cải thiện và nâng cao các nhóm chỉ số, chỉ số

thành phần theo Bộ chỉ số 766 của Thủ tướng Chính phủ, trong đó cần tiếp tục tập

trung nâng cao các số Chỉ số thành phần như: Tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến có

phát sinh hồ sơ, Tỷ lệ hồ sơ TTHC được số hóa có kết nối, đồng bộ với danh mục

hồ sơ của cá nhân, tổ chức trên Cổng Dịch vụ công quốc gia; Tỷ lệ hồ sơ TTHC

có sử dụng thông tin, dữ liệu dân cư; Tỷ lệ hồ sơ TTHC có sử dụng thông tin, dữ

liệu dân cư theo quy định.

e) Tăng cường công tác kiểm tra rà soát các văn bản QPPL thuộc thẩm

quyền quản lý; sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành các văn bản mới phù hợp theo quy

định của pháp luật và tình hình thực tế của địa phương.

g) Tiếp tục sắp xếp, kiện toàn bộ máy tinh gọn, hiệu quả; khẩn trương xây

dựng, hoàn chỉnh Đề án vị trí việc làm2; rà soát, bố trí hợp lý biên chế, phân công

nhiệm vụ phù hợp với năng lực cán bộ, công chức; thực hiện phân cấp, phân quyền

gắn với việc nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước.

h) Tiếp tục hoàn thiện hạ tầng công nghệ thông tin, bảo đảm an toàn dữ

liệu; triển khai số hóa hồ sơ, cung cấp kết quả điện tử; tăng cường hướng dẫn, hỗ

trợ người dân, doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực

tuyến.

i) Thường xuyên chấn chỉnh việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính

đối với các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc.

2. Khẩn trương khắc phục những tồn tại, hạn chế sau kiểm tra cải cách

hành chính và kiểm soát thủ tục hành chính

a) Về công tác chỉ đạo, điều hành cải cách cách hành chính

UBND phường Bảo Vinh khẩn trương ban hành văn bản triển khai Chỉ thị

số 03/CT-UBND ngày 14/8/2025 của UBND tỉnh về việc tăng cường trách nhiệm

của người đứng đầu đơn vị, địa phương trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành

chính trên địa bàn tỉnh Đồng Nai và triển khai đăng ký sáng kiến trong thực hiện

nhiệm vụ cải cách hành chính và kiểm soát TTHC.

b) Về cải cách thể chế

UBND các phường: Bình Phước, Đồng Xoài, Bảo Vinh, Xuân Lập, Long

Khánh, Hàng Gòn thường xuyên tự kiểm tra, rà soát các văn bản quy phạm pháp

luật đã ban hành để kịp thời sửa đổi, bổ sung, thay thế đảm bảo phù hợp với quy

định pháp luật hiện hành.

2 Hướng dẫn của Sở Nội vụ tại Văn bản số 03167/SNV-TCBC ngày 12/9/2025 về hướng dẫn xây dựng

vị trí việc làm tạm thời trong tổ chức hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập cấp xã.

3

c) Về cải cách thủ tục hành chính

UBND các phường: Bình Phước, Đồng Xoài, Xuân Lập, Long Khánh, Bảo

Vinh, Hàng Gòn, tiếp tục rà soát nâng cao chất lượng giải quyết hồ sơ TTHC cho

người dân, tổ chức giảm mức thấp nhất hồ sơ trễ hạn cho người dân, tổ chức.

3. Giao Sở Nội vụ theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện các nội dung

theo chỉ đạo và tổng hợp, báo cáo kết quả về UBND tỉnh theo quy định; đồng thời,

căn cứ kết quả khắc phục sau kiểm tra của các địa phương làm tiêu chí để đánh giá

Chỉ số cải cách hành chính cấp xã và của tỉnh.

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Chủ tịch UBND các phường: Bình Phước,

Đồng Xoài, Xuân Lập, Long Khánh, Bảo Vinh, Hàng Gòn nghiêm túc triển khai

thực hiện và báo cáo kết quả khắc phục các tồn tại, hạn chế nêu trên về UBND tỉnh

(qua Sở Nội vụ, Đoàn Kiểm tra 195) trước ngày 20/11/2025./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Nội vụ;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Lưu: VT, HCC.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Trường Sơn

		2025-11-14T09:53:54+0700

		2025-11-14T17:33:31+0700

		2025-11-14T17:33:20+0700

		2025-11-14T17:33:20+0700

		2025-11-14T17:33:47+0700